
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός δήμων εφαρμογής δίχρονης προσχολι-
κής εκπαίδευσης από το σχολικό έτος 2020-2021.

2 Συμπληρωματικός καθορισμός αποζημίωσης για 
νέους πληγέντες από τις πυρκαγιές της 23ης και 
24ης Ιουλίου 2018 σε περιοχές των Δήμων Μαρα-
θώνος και Ραφήνας-Πικερμίου της Περιφερεια-
κής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρει-
ας Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 100872/Δ1 (1)
   Ορισμός δήμων εφαρμογής δίχρονης προσχολι-

κής εκπαίδευσης από το σχολικό έτος 2020-2021. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 3 του άρθρου 2 και των παρ. 3 και 4 του 

άρθρου 3 του ν. 1566/1985 (Α΄ 167) «Δομή και λειτουργία 
της πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», 
όπως αντικαταστάθηκαν με την παρ. 3 του άρθρου 33 
του ν. 4521/2018 (Α΄ 38).

1.2. Της υποπερ. αα της περίπτ. α της παρ. 1 του άρ-
θρου 8 του ν. 3699/2008 (Α΄ 199) «Ειδική Αγωγή και Εκ-
παίδευση ατόμων με αναπηρία ή με ειδικές εκπαιδευτι-
κές ανάγκες.».

1.3. Της περίπτ. 26 της παρ. 4 του άρθρου 94 του ν. 
3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

1.4. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικο-
ποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερ-
νητικά Όργανα».

1.5. Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «.Ανα-
σύσταση των Υπουργείων ............ Μετονομασία του 
Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε 
Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων .........».

1.6. Του π.δ. 125/2016 (Α΄ 210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

1.7. Του π.δ. 79/2017 (Α΄ 109) «Οργάνωση και λειτουρ-
γία νηπιαγωγείων και δημοτικών σχολείων».

2. Την Υ29/8-10-2015 (Β΄ 2168) απόφαση «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών 
Γεώργιο Χουλιαράκη».

3. Τις εισηγήσεις των Περιφερειακών Διευθύνσεων 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης οι 
οποίες διαπιστώθηκαν μετά από γνώμη των αντίστοι-
χων τριμερών επιτροπών:

3.1. Την με αριθμ. 95550/13-06-2019 εισήγηση της Πε-
ριφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης.

3.2. Την αριθμ. 94815/12-06-2019 εισήγηση της Περι-
φερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης Αττικής.

3.3. Την αριθμ. 93938/11-06-2019 εισήγηση της Περι-
φερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας.

3.4. Την αριθμ. 93411/10-06-2019 εισήγηση της Περι-
φερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης Κρήτης και την με αριθμ. 93748/11-
06-2019 ανακοινοποίηση αυτής.

4. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με την με αριθμ. 
Φ.1/Γ/307/97871/Β1/19-06-2019 εισήγηση του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, απο-
φασίζουμε:

Ορίζουμε τους δήμους στους οποίους από το σχολικό 
έτος 2020-2021 και εφεξής εφαρμόζονται οι προβλέ-
ψεις της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 1566/1985 (Α΄ 167), 
όπως αντικαταστάθηκε με την περίπτ. γ΄ της παρ. 3 του 
άρθρου 33 του ν. 4521/2018 (Α΄ 38), όπως αναφέρονται 
στον πίνακα που ακολουθεί:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2569

29455
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.06.27 17:32:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified

airetos.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29456 Τεύχος B’ 2569/27.06.2019

Α/Α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
Π.Ε. ΔΗΜΟΣ

1
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-
ΘΡΑΚΗΣ

ΞΑΝΘΗΣ ΞΑΝΘΗΣ

2 ΑΤΤΙΚΗΣ Α΄ ΑΘΗΝΑΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
3 ΑΤΤΙΚΗΣ Α΄ ΑΘΗΝΑΣ ΒΥΡΩΝΟΣ
4 ΑΤΤΙΚΗΣ Α΄ ΑΘΗΝΑΣ ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ
5 ΑΤΤΙΚΗΣ Α΄ ΑΘΗΝΑΣ ΖΩΓΡΑΦΟΥ
6 ΑΤΤΙΚΗΣ Α΄ ΑΘΗΝΑΣ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ

7 ΑΤΤΙΚΗΣ Β΄ ΑΘΗΝΑΣ ΑΓΙΑΣ 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ

8 ΑΤΤΙΚΗΣ Β΄ ΑΘΗΝΑΣ ΠΑΠΑΓΟΥ - 
ΧΟΛΑΡΓΟΥ

9 ΑΤΤΙΚΗΣ Β΄ ΑΘΗΝΑΣ ΠΕΝΤΕΛΗΣ

10 ΑΤΤΙΚΗΣ Β΄ ΑΘΗΝΑΣ ΦΙΛΟΘΕΗΣ-
ΨΥΧΙΚΟΥ

11 ΑΤΤΙΚΗΣ Γ ΑΘΗΝΑΣ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΕΩΣ
12 ΑΤΤΙΚΗΣ Δ΄ ΑΘΗΝΑΣ ΓΛΥΦΑΔΑΣ
13 ΑΤΤΙΚΗΣ Δ΄ ΑΘΗΝΑΣ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ
14 ΑΤΤΙΚΗΣ Δ΄ ΑΘΗΝΑΣ ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ

15 ΑΤΤΙΚΗΣ Δ΄ ΑΘΗΝΑΣ ΠΑΛΑΙΟΥ 
ΦΑΛΗΡΟΥ

16 ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΑΤΟΛ. 
ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΧΑΡΝΩΝ

17 ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΑΤΟΛ. 
ΑΤΤΙΚΗΣ

ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ- 
ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ

18 ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΑΤΟΛ. 
ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΑΛΛΗΝΗΣ

19 ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΥΤ ΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ

20 ΑΤΤΙΚΗΣ  ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ

21 ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΥΤ ΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ ΦΥΛΗΣ

22 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΑΝΑΤΟΛ. 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

23 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΑΝΑΤΟΛ. 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ

24 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ

ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ-
ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ

25 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ

ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ-
ΕΥΟΣΜΟΥ

26  ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ

ΝΕΑΠΟΛΗΣ-
ΣΥΚΕΩΝ

27 ΚΡΗΤΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 24 Ιουνίου 2019 

Οι Υπουργοί 

Παιδείας, Έρευνας  Αναπληρωτής
και Θρησκευμάτων Υπουργός Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ   

 Αριθμ. 69246 ΕΞ 2019 (2)
Συμπληρωματικός καθορισμός αποζημίωσης για 

νέους πληγέντες από τις πυρκαγιές της 23ης και 

24ης Ιουλίου 2018 σε περιοχές των Δήμων Μα-

ραθώνος και Ραφήνας-Πικερμίου της Περιφερει-

ακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέ-

ρειας Αττικής. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 36 και ιδίως της παρ. 2 του 

ν. 2459/1997 (Α΄ 17) «Κατάργηση φορολογικών απαλλα-
γών και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2576/1998 (Α΄ 25) 
«Βελτίωση των διαδικασιών για την ανάθεση της κατα-
σκευής των δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 84 του 
ν. 4313/2014 (Α΄ 261) «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, 
Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και άλλες διατά-
ξεις» και ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 20, 23, 77, 78, 79 και 80 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τρο-
ποποιήθηκε με το ν. 4337/2015 (Α΄ 129) και ισχύει.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 41 παρ. 1 και 5, 47 παρ. 3, 
και 90 του άρθρου πρώτου του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα».

5. α) Τις διατάξεις των άρθρων 2, 3 και 5 του π.δ. 70/
2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση και μετονομασία Υπουργεί-
ων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας».

β) Τις διατάξεις των άρθρων 2 και 4 του π.δ. 123/2016 
(Α΄ 208) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, 
σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και 
Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 
Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

γ) Το π.δ. 73/2015 (Α΄ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

δ) Το π.δ. 125/2016 (Α΄ 210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

ε) Το π.δ. 22/2018 (Α΄ 37) «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

στ) Το π.δ. 88/2018 (Α΄ 160) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

ζ) Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 113/2010 
(Α΄ 194) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».

6. Την Υ59/3-9-2018 (3818/Β΄/5-9-2018) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης, Αστέριο Πι-
τσιόρλα».


